CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE

DELIBERAÇÃO Nº 978/2012 – AS/CMDCA

Dispõe sobre o registro das entidades
                               de atendimento no CMDCA-Rio.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente –
CMDCA - Rio, no uso de suas atribuições legais.

CONSIDERANDO:
1 - A Lei 8069/1990;
2 - A Deliberação 904/2011;
3 - O Parecer da Comissão de Garantia dos Direitos;
4 - A aprovação em Assembleia Ordinária do CMDCA-Rio do dia
10/12/2012.

DELIBERA:

Art. 1º- CONCEDER REGISTRO PROVISÓRIO (VÁLIDO POR 06
MESES):

Entidade: ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO CONDOMÍNIO E
AMIGOS DA VILA MIMOSA
Registro Nº 60-60/2012
Proc. Nº 08/002036/2007
Programa de Proteção em regime de Apoio Socio-educativo em
Meio Aberto – Projeto Brincadeira de Criança e Cursos de Iniciação
Profissional

Entidade: ASSOCIAÇÃO E GRÊMIO RECREATIVO BLOCO
CARNAVALESCO SPANTA NENEM
Registro Nº 61-61/2012
Proc. Nº 08/003366/2012
Programa de Proteção em regime de Apoio Socio-educativo em
Meio Aberto – Projeto Spanta Nenem

Entidade: ASSOCIAÇÃO ZICO – FAZENDO A DIFERENÇA
Registro Nº 62-62/2012
Proc. Nº 08/003848/2012
Programa de Proteção em regime de Apoio Socio-educativo em
Meio Aberto – Projeto Somando Energia para um Futuro Melhor

Entidade: CASA DE LEYLA
Registro Nº 63-63/2012

Proc. Nº 08/001139/1997
Programa de Proteção em regime de Apoio Socio-educativo em
Meio Aberto – Complementação ao horário escolar

Entidade: CENTRO CULTURAL DE ENSINO MUSICAL
Registro Nº 64-64/2012
Proc. Nº 08/003656/2012
Programa de Proteção em regime de Apoio Socio-educativo em
Meio Aberto – Projeto Integrar para Construir

Entidade: CLUBE DO SAMBA
Registro Nº 65-65/2012
Proc. Nº 08/004303/2012
Programa de Proteção em regime de Apoio Socio-educativo em
Meio Aberto – Usina Arte Cultura e Cidadania João Nogueira

Entidade: COMUNIDADE INSTITUCIONAL ADULÃO
Registro Nº 66-66/2012
Proc. Nº 08/002450/2005
Programa de Proteção em regime de Apoio Socio-educativo em
Meio Aberto – Projeto Adulão Tempo Feliz

Entidade: CRECHE COMUNITÁRIA DULCINEIA COSTA REIS
Registro Nº 67-67/2012
Proc. Nº 08/001751/2007
Programa de Proteção em regime de Acolhimento Institucional –
Abrigo Lar Crianças Amadas

Entidade: FUNDAÇÃO AMÉRICO DE VIVEIROS
Registro Nº 68-68/2012
Proc. Nº 08/004140/2012
Programa de Proteção em regime de Apoio Socio-educativo em
Meio Aberto – Projeto Pedagógico

Entidade: FUNDAÇÃO SAGRADA FAMÍLIA
Registro Nº 69-69/2012
Proc. Nº 08/003392/2012
Programa de Proteção em regime de Apoio Socio-educativo em
Meio Aberto – Projeto Arte de Educar

Entidade: INSTITUTO DESIDERATA
Registro Nº 70-70/2012
Proc. Nº 08/003426/2012
Programa de promoção e defesa dos direitos de crianças e
adolescentes

Entidade: INSTITUTO GALPÃO DA GAMBOA
Registro Nº 71-71/2012
Proc. Nº 08/003956/2012
Programa de Programa de  Proteção em regime de Apoio Socio-
educativo em Meio Aberto – Projeto Educação, Cultura e Espote

Entidade: INSTITUTO MANGUEIRA DO FUTURO
Registro Nº 72-72/2012
Proc. Nº 08/003616/2012
Programa de  Proteção em regime de Apoio Socio-educativo em
Meio Aberto – Projeto Olímpico da Mangueira 2012/2013

Entidade: REDEH – REDE DE DESENVOLVIMENTO HUMANO
Registro Nº 73-73/2012
Proc. Nº 08/004547/1997
Programa de  Proteção em regime de Apoio Socio-educativo em
Meio Aberto – Projeto “Quem Ama Abraça!”

Art. 2º- CONCEDER REGISTRO (VÁLIDO POR 03 ANOS):

Entidade: ASSOCIAÇÃO DE AMIGOS E/OU PROFISSIONAIS DA
EDUCAÇÃO INFANTIL – CRECHE VIVA
Registro Nº 21/2012
Proc. Nº 08/003752/2011
Programa de Proteção em regime de Apoio Socio-educativo em
Meio Aberto – Centro de Estudos Creche Viva Margherita

Entidade: CASA DE CULTURA E REFERÊNCIA AFRO-URBANA
Registro Nº 22/2012
Proc. Nº 08/004250/2011
Programa de Proteção em regime de Apoio Socio-educativo em
Meio Aberto – Projeto Social um Dia Feliz

Entidade: CENTRO CULTURAL OFICINA DE TALENTOS
Registro Nº 23/2012
Proc. Nº 08/004029/2011
Programa de Proteção em regime de Apoio Socio-educativo em
Meio Aberto –  Complementação ao horário escolar

Entidade: INSTITUTO EMARCA DE PESQUISA E EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL
Registro Nº 24/2012
Proc. Nº 08/002596/2011
Programa de Proteção em regime de Apoio Socio-educativo em
Meio Aberto – Projeto Oficina Coletiva de Cultura

Entidade: INSTITUTO RAIMUNDA ASTROGILDA DA SILVA
Registro Nº 25/2012
Proc. Nº 08/003690/2011
Programa de Proteção em regime de Apoio Socio-educativo em
Meio Aberto – Projeto Educação, Esporte e Cultura no Complexo
do Andaraí

Art. 3º- RENOVAR REGISTRO (VÁLIDO POR 03 ANOS):

Entidade: ASSOCIAÇÃO DE MORADORES UNIÃO
COMUNITÁRIA CIDADE DE DEUS - AMUNICOM
Registro Nº 21/2009
Proc. Nº 08/000102/2008
Programa de Proteção em regime de Apoio Socio-educativo em
Meio Aberto – Projeto Transformação

Entidade: ASSOCIAÇÃO LUTA PELA PAZ
Registro Nº 28/2009
Proc. Nº 08/002464/2008
Programa de Proteção em regime de Apoio Socio-educativo em
Meio Aberto – Projetos Atletas da Paz e Novos Caminhos

Entidade: ASSOCIAÇÃO REAGIR – GRUPO DE APOIO À
CRIANÇA E AO ADOLESCENTE
Registro Nº 02/284/497
Proc. Nº 08/010412/1999
Programa de Proteção em regime de Orientação e Apoio
Sociofamiliar – Atendimento às famílias das crianças e
adolescentes internados no Hospital Municipal da Piedade

Entidade: ASSOCIAÇÃO REDES DE DESENVOLVIMENTO DA
MARÉ
Registro Nº 38/2009
Proc. Nº 08/001897/2008
Programa de Proteção em regime de Apoio Socio-educativo em
Meio Aberto e defesa de direitos

Entidade: ASSOCIAÇÃO RESSURGIR – GRUPO DE APOIO À
FAMÍLIA EM RISCO SOCIAL
Registro Nº 02/251/445
Proc. Nº 08/013033/1998
Programa de Proteção em regime de Orientação e Apoio
Sociofamiliar – Atendimento às famílias das crianças e
adolescentes internados no Hospital Municipal Sales Netto

Entidade: ASSOCIAÇÃO SAÚDE CRIANÇA RESPONDER

Registro Nº 15/2009
Proc. Nº 08/000930/2007
Programa de Proteção em regime de Orientação e Apoio
Sociofamiliar – Atendimento às famílias das crianças e
adolescentes internados no Hospital Municipal Miguel Couto e
Instituto Estadual de Cardiologia Aloysio de Castro

Entidade: CENTRO EDUCACIONAL COMUNITÁRIO SENHOR
DO BONFIM
Registro Nº 02/034/172
Proc. Nº 08/006514/1996
Programa de Proteção em regime de Apoio Socio-educativo em
Meio Aberto – Complementação ao horário escolar

Entidade: DISPENSÁRIO SANTA TEREZINHA DO MENINO
JESUS DA GÁVEA
Registro Nº 02/023/153
Proc. Nº 08/001611/2009
Programa de Proteção em regime de Apoio Socio-educativo em
Meio Aberto –  Projeto Formando Cidadãos Conscientes

Entidade: EDUCANDÁRIO SOCIAL LAR DE FREI LUIZ
Registro Nº 04/032/225
Proc. Nº 08/000391/1997
Programa de Proteção em regime de Apoio Socio-educativo em
Meio Aberto –  Complementação ao horário escolar

Entidade: FUNDAÇÃO CASA SANTA IGNEZ
Registro Nº 02/059/200
Proc. Nº 08/000552/2006
Programa de Proteção em regime de Apoio Socio-educativo em
Meio Aberto –  Projeto Oficina da Criança

Entidade: SOCIEDADE EDUCAÇÃO E CARIDADE – INSTITUTO
IMACULADO CORAÇÃO DE MARIA
Registro Nº 02/013/135
Proc. Nº 08/000280/2006
Programa de Proteção em regime de Apoio Socio-educativo em
Meio Aberto –  Projeto CriAção

Art. 4º- INSCREVER PROGRAMA:

Entidade: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Proc. Nº 08/003800/2012
Programa de Proteção em regime de Acolhimento Institucional –
Unidade Municipal de Reinserção Social de Bangu

Observação: Com base no artigo 90 do Estatuto da Criança e do
Adolescente e Resolução nº 71/01 do CONANDA, entende-se por
programa de proteção no regime de apoio sócio-educativo em meio
aberto um conjunto de ações especiais com vistas ao acesso ou
complementação de políticas públicas, composto de atividades de
acompanhamento e complementação escolar, escolarização
alternativa, grupos terapêuticos, psicossociais, de apoio e
orientação, atividades lúdico-pedagógicas e atividades formativas e
preparatórias para inserção no mundo do trabalho.

Art. 5º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 10 de dezembro de 2012.

Miná Benevello Taam
Presidente do CMDCA-Rio